
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale ‘Don Lorenzo Milani’  
via Trieste 21 – 20029 Turbigo 

Tel 0331 899 168  

e-mail miic836006@istruzione.it    pec  miic836006@pec.istruzione.it 

 

Ai docenti 

Al sito web della scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI DOCENTI FORMATORI  

PNRR “Animatori digitali 2022-2024” 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico  

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5229 

CUP: D34D22002260006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione 

scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera con 

mailto:miic836006@istruzione.it
mailto:miic836006@pec.istruzione.it




 

 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro 
che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per 

incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 

28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui 

valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 

2022, n. 222; 

VISTO  il progetto presentato dall’ICS don Lorenzo Milani di Turbigo 

codice M4C1I2.1-2022-941-P-5229; 

VISTA  la nota di autorizzazione del MIM prot. n. 24917 del 27/02/23 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.17 del 22/03/22 di 
approvazione del “Regolamento dell’attività negoziale”; 

VISTE Le delibere del Collegio docenti, prot. n. 37 del 30/03/23, e del 
Consiglio di Istituto, prot. n. 65 del 4/04/23;  

TENUTO 
CONTO 

che il Collegio docenti, già nella seduta del 1 settembre 2023, 
con delibera n. 4 aveva provveduto ad individuare l’Animatore 

digitale che, in collaborazione con il Dirigente scolastico, si 
occuperà della gestione della piattaforma,  

RITENUTO che si rende necessaria una procedura di selezione interna ad 
evidenza pubblica per la selezione del personale che si 

occuperà della formazione all’interno del progetto PNRR 
Animatore digitale 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della 
necessaria esperienza e delle dovute competenze per attività di 

formazione del personale scolastico, realizzate con modalità 

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 
classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 

studenti; 



 

 

DETERMINA 

 Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il 

CCNL per la categoria di appartenenza. 

Art. 2  
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di n. 4 

esperti interni per la formazione nell’ambito del progetto “Animatore digitale: 

formazione del personale interno”, secondo il decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR. 

Art. 3  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il 

CCNL per la categoria di appartenenza. 

La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 35 euro/ora lordo 

dipendente per le ore di docenza. All’animatore Digitale verranno riconosciute 20 ore (a 

euro 17,50/h lordo dipendente) per le attività di gestione in piattaforma. La 

distribuzione delle 40 ore i 2 formatori verrà rendicontata a consuntivo in base alle ore 

effettivamente svolte. 

Art. 4  

La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione:   

A. docente di questa istituzione scolastica; 

B. laurea in discipline STEM; 

C. competenze certificate e/o esperienze documentate nell’ambito della formazione 

digitale e dei progetti europei; 

In presenza di più di 2 domande, i curricula saranno valutati da apposita Commissione 

nominata dal Dirigente scolastico.  

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla lettera di 
incarico con i docenti individuati. Gli incarichi di docenza per la formazione al personale 

potranno essere assegnati per il corrente anno scolastico. 

Art. 5  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di 

apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-

motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-

rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Art. 6  



 

 

Nello specifico il docente Animatore Digitale e i docenti formatori dovranno operare 

all’interno della scuola per promuovere le seguenti attività: 

- attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di 

massima e la predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini 

della rendicontazione; le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 23-24, 

si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 

formazione di personale scolastico, almeno 20 docenti, realizzate con modalità 

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 

sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 

anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante 

dell’andamento delle attività. 

Art. 7 

La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 35 euro/ora lordo 
dipendente per le ore di docenza. All’animatore Digitale, oltre alle ore di docenza di 
propria competenza, verranno riconosciute 20 ore (a euro 17,50/h lordo dipendente) 
per le attività di direzione del corso e della sua gestione in piattaforma. La distribuzione 

delle 40 ore fra l’animatore e i docenti del Team verrà rendicontata a consuntivo in 
base alle ore effettivamente svolte.  

Art. 8 

I fondi per il corso sono imputati sull’Attività A03/13 Tipo 01 Conto 03 007/008/ 
017/019 Spese di personale - compensi per tutor e ritenute 

 Art. 9 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene 

nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: prof.ssa Francone 

Giuseppa. 

           
 

Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Giuseppa Francone 

 

firmato digitalmente dalla 

prof.ssa Giuseppa Francone 

 

    


		2023-09-22T13:56:10+0200
	GIUSEPPA FRANCONE




